BCĐ PHÒNG CHỐNG DỊCH

COVID-19 TỈNH ĐỒNG THÁP

TIỂU BAN TRUY VẾT GIÁM SÁT

Số: 3021/TBTVGS
V/v hướng dẫn tạm thời việc lấy mẫu

xét nghiệm tầm soát SARS-COV-2

 trong cộng đồng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Đồng Tháp, ngày  09 tháng  8   năm 2021

Kính gửi:

Trung tâm Y tế huyện, thành phố

 Trong thời gian qua việc chọn loại test xét nghiệm, số lần lấy mẫu, khoảng

cách giữa các lần lấy mẫu tầm soát SARS-COV-2 trong cộng đồng giữa các địa

phương mỗi nơi thực hiện khác nhau. Để thống nhất việc lấy mẫu tầm soát SARS-

COV-2 trong cộng đồng và tiết kiệm vật tư xét nghiệm, Tiểu ban Truy vết, giám

sát hướng dẫn tạm thời việc lấy mẫu xét nghiệm tầm soát SARS-COV-2 trong

cộng đồng với các nội dung sau:

1. Áp dụng phương pháp test nhanh hoặc xét nghiệm RT-PCR phát hiện

kháng nguyên để phát hiện người nhiễm bệnh để nhanh chóng đưa các trường hợp

mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh ra khỏi cộng đồng.

- Lập kế hoạch và lộ trình lấy mẫu các nhà ở/hộ gia đình, theo tổ nhân dân tự

quản, ấp… trên địa bàn để tránh trùng lập, bỏ sót, phát hiện sớm các trường hợp

mắc Covid-19.

- Tổ chức điều phối công tác lấy mẫu theo nguyên tắc: Nếu địa bàn có 01 ca

bệnh (F0) hoặc nhiều ca bệnh F0 trong cùng một hộ gia đình thì lấy mẫu xét

nghiệm toàn bộ những người trong nhà ở/hộ gia đình còn lại và mở rộng các hộ

xung quanh, mức độ mở rộng tùy theo yếu tố dịch tễ, vị trí địa lý và điều kiện

nguồn lực; nếu trong một khu vực có nhiều ca F0 rãi rác thì lấy mẫu xét nghiệm

toàn bộ người dân trong tổ nhân dân tự quản, có thể mở rộng ra các tổ liên kề; nếu

nhiều tổ nhân dân tự quản có ca F0 thì mở rộng cả khóm/ấp… tùy theo nguồn lực.

2. Hình thức lấy mẫu và thời gian thực hiện lấy mẫu xét nghiệm:

- Xét nghiệm tầm soát lần đầu: Sử dụng test nhanh, mẫu gộp 2-3-5 (tùy loại

kit) hoặc xét nghiệm RT-PCR mẫu gộp 10.

- Xét nghiệm lần 2: Sử dụng xét nghiệm RT-PCR mẫu gộp 10; thời gian sau

xét nghiệm lần đầu 3-5 ngày.

- Xét nghiệm lần 3: Sử dụng xét nghiệm RT-PCR mẫu đại diện hộ gia đình,

mẫu gộp 10, thời gian sau xét nghiệm lần hai 3-5 ngày.

3. Khi test nhanh mẫu gộp hoặc xét nghiệm RT-PCR mẫu gộp có kết quả

dương tính (nghi ngờ có người nhiễm bệnh):

- Nếu mẫu gộp là test nhanh dương tính (nghi ngờ) thì tiến hành giải gộp

(mẫu đơn) ngay để chuyển người có kết quả dương tính cách ly tạm thời, đồng thời

lấy mẫu (mẫu đơn) người có kết quả dương tính sau giải gộp gởi làm xét nghiệm

RT-PCR để khẳng định, chờ kết quả xét nghiệm RT-PCR khẳng định để có hướng

xử lý tiếp theo.

- Nếu mẫu gộp là xét nghiệm RT-PCR dương tính thì tiến hành test nhanh

(mẫu đơn) từng người để khẳng định, người có kết quả test nhanh dương tính là

khẳng định (F0), đưa đi cách ly; người có kết quả test nhanh âm tính tiếp tục lấy

mẫu xét nghiệm RT-PCR để xác định lại.

4. Thực hiện xét nghiệm 3 ngày/lần các trường hợp có nguy cơ cao tại các

cơ sở khám, chữa bệnh, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu/cụm công nghiệp,

người trực tiếp cung cấp các dịch vụ thiết yếu… Trường hợp cần thiết, có thể mở

rộng phạm vi, đối tượng xét nghiệm.

Tổ chức xét nghiệm sàng lọc bằng xét nghiệm nhanh kháng nguyên hoặc xét

nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR mẫu gộp, tối thiểu 05-07

ngày/lần cho: toàn bộ NLĐ tham gia cung cấp các dịch vụ có tiếp xúc với NLĐ tại

CSSXKD và tối thiểu 20% NLĐ tại CSSXKD có nguy cơ cao (lưu ý các đối

tượng: tổ trưởng tổ sản xuất, quản đốc phân xưởng, lãnh đạo công ty, người vận

chuyển, giao nhận hàng...). Nếu kết quả xét nghiệm dương tính, thực hiện cách ly

và xét nghiệm RT-PCR mẫu đơn để khẳng định.

5. Khi xuất hiện có ca khẳng định (F0) qua xét nghiệm tầm soát trong cộng

đồng:

- Tiến hành truy vết F1, F2…, phong tỏa khoanh vùng, mở rộng đối tượng

tầm soát (tùy theo số lượng ca F0, vị trí địa lý, nguồn lực), thực hiện xét nghiệm

RT-PCR (mẫu gộp 10) để sàng lọc tiếp ít nhất 3 lần, mỗi lần cách nhau 3 ngày.

- Test nhanh các đối tượng F1 trước khi đưa vào khu cách ly, nếu kết quả

dương tính thì cách ly tạm thời, lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR để khẳng định; nếu

F1 chưa được test nhanh trước khi đưa vào khu cách ly thì khi vào khu cách ly tiến

hành test nhanh ngay để có hướng xử lý tiếp theo.

6. Tùy theo nguồn lực của địa phương có thể thực hiện xét nghiệm RT-PCR

để sàng lọc đại diện hộ gia đình (mẫu gộp 10) hoặc chọn ngẫu nhiên ít nhất 20%

dân số (mẫu gộp 10) ở địa bàn chưa xuất hiện dịch (bảo vệ vùng xanh).

Tiểu ban truy vết, giám sát đề nghị các cơ sở y tế triển khai thực hiện tốt các

nội dung đã nêu trên./.

Nơi nhận:
- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 Tỉnh;

- Thành viên Tiểu ban Điều tra, giám sát dịch;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, VP, nthvan

TRƯỞNG TIỂU BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Trần Văn Lườm

		2021-08-09T17:34:14+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!